Projeto de resolução - 9idmtnkz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9idmtnkz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 8/2025
Protocolo nº 96/2025
Processo nº 53/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito  Cultural  à  Sra.  Lindinalva  Correia
Rodrigues.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido à Sr.ª Lindinalva Correia Rodrigues, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural
LENINE DE CAMPOS PÓVOAS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Lindinalva Correia Rodrigues é uma das figuras mais proeminentes do cenário jurídico e cultural de Mato
Grosso. Promotora de Justiça do Estado de Mato Grosso desde 1997, possui um extenso currículo
acadêmico e profissional. Ela é Mestre em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso (2021),
graduanda em Filosofia pela mesma instituição, e doutoranda em Estudos de Cultura Contemporânea pela
UFMT. Além disso, é escritora, palestrante e militante de causas relacionadas à violência de gênero e aos
direitos das mulheres.

Lindinalva também é membro da Academia Mato-Grossense de Letras, ocupando a cadeira nº 37, e tem se
destacado em sua atuação jurídica e social, sendo pioneira na aplicação da Lei Maria da Penha no Brasil,
além de coordenar diversos projetos de combate à violência doméstica e à discriminação de gênero. Entre
os seus projetos mais notáveis, estão "Questão de Gênero", "Lá em Casa Quem Manda é o Respeito", e
"Homens que Agradam Não Agridem", que refletem seu comprometimento com a transformação social.

Seu trabalho foi reconhecido nacionalmente, sendo indicada pelo Governo Federal como uma das "25
mulheres que fazem a diferença no Brasil" e premiada com a Medalha "Ruth Cardoso" em 2013. A sua
trajetória exemplar inclui também contribuições significativas em reformas legislativas, como a mobilização
no Senado Federal para a preservação dos direitos da mulher na reforma do Código de Processo Penal.

1

Projeto de resolução - 9idmtnkz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 37ª Cadeira
da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito
Cultural à Sr.ª Lindinalva Correia Rodrigues se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o
compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade
do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear
sua brilhante carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2